evellantur. Nos autem cum adversario, quem nobis constituere voluisti, ius nostrum, prout expedire viderimus, prosequemur.

Datum *ut supra*.

511.

Clemens IV. an Gerardus de Rampilione, Kanoniker von Sens: verbietet ihm, den Archidiaconat von Sens in Besitz zu nehmen, bevor er persönlich an der Kurie vorstellig geworden sei.

1268 Juni 7, Viterbo

Dilecto filio magistro Gerardo de Ramplion canonico Senonensi.

Cum archidiaconatus maior Senonensis ecclesie in curia nostra vacaverit venerabili fratre nostro P(etro) Senonensi archidiacono in Senonensem archiepiscopum consecrato, in quo, prout audivimus, ius asseris te habere, per apostolica tibi scripta in virtute obedientie districte precipiendo mandamus, quatenus possessionem eiusdem vel aliquid pertinens ad eundem per te vel alium clam vel palam nec recipias nec attingas nec te de ipso aliquatenus intromittas, donec te nostro conspectui personaliter presentaveris tuam nobis iustitiam ostensurus. Quod si secus egeris, ipso facto sententiam excommunicationis incurras et privatus omnibus ecclesiasticis beneficiis inhabilis nichilominus maneat ad habenda. Si vero possessionem eiusdem es nactus, sub eadem forma tibi precipimus, quod dimittas, et, nisi feceris, eidem sententia excommunicationis et penis aliis maneat involutus.

Datum *ut supra*.

512.

Clemens IV. an den Offizial von Paris und an Helias de Caturco, beide Kanoniker von Paris: gebietet ihnen, dem Gerardus de Rampilione, Kanoniker von Sens, die mitgesandte päpstliche Littera (Nr. 511) auszuhändigen.

1268 Juni 7, Viterbo

Dilectis filiis officiali et magistro Helie de Caturco canonicis Parisiensibus.

Discretion vestre in virtute obedientie per apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatenus magistrum Gerardum de Ramplion canonicum Senonensem ad vestram evocantes presentiam et venire per censuram ecclesiasticam compellentes litteras, quas dirigimus ad eundem, quas et vobis sub bulla nostra mittimus interclusas, sub bonarum et gravium testimonio personarum legatis et lectas tradatis eidem et, si copiam alicuius vestri scriniarii habueritis, de lectione et traditione huiusmodi faciatis confici publicum instrumentum, alioquin in testimonium rei geste vestras nobis patentes litteras transmittatis.

Datum *ut supra*.

513.

Clemens IV. an den Elekten M(anfredus Roberti) von Verona, Rektor des Herzogtums Spoleto und der Mark Ancona: klagt über die Unzuverlässigkeit der Bevölkerung in der Mark; fordert ihn auf, die Besitzungen von Castelleone an sich zu ziehen und dort die Möglichkeiten eines festen Baus zu erwägen; er werde tiefergehende Maßnahmen erst ergreifen, wenn er über die Entwicklung in Fermo und den Ausgang der Unternehmung Konradins Bescheid wisse.

1268 Juni 9, Viterbo

Dilecto filio M(anfredo) Veronensi electo, ducatus Spoleti et Marchie Anconitane rectori.

Litterarum tuarum series satis indicat, quod ab olim credidimus, nos videlicet aut fideles in Marchia non habere aut raros adeo, ut eos non expediat numerari. Que enim maior perfidia quam illorum, quos in castri Leonis negotio Deum et Romanam ecclesiam, nos et te et tuos certum est prodidisse? Et utinam dies veniat, quam cum summo desiderio prestolamur, ut talem eorum cervicibus preponamus, qui colla ferrea simili iugo comprimat et de tot proditoribus, quam meruerunt, faciat ultionem. Demum possessiones omnes dicti castri applica fisco nostro et <inquire>, an expensis levibus ibi posset aliquod conveniens palatium construi et homines illuc reduci, qui non essent suspecti. Videbimus autem, quid Firmani facient. Videbimus etiam exitum Corradini et senatoris, antequam quicquam arduum attemptemus.

Datum Viterbii, V Idus Iunii, anno IIII.

514.

Clemens IV. an Podestà, Capitano del Popolo, Rat und Bürger von Perugia: ruft eine Abordnung zu sich, die ihm mit ihrem Rat zur Seite zu stehen solle, wenn Konradin (von Schwaben) auf seinem Marsch nach Rom an Viterbo vorbeiziehen werde.

1268 Juni 14 oder 15, Viterbo

Dilectis filiis potestati, capitaneo, consilio et civibus Perusinis.

Diversis diversa narrantibus, sed finaliter in hanc unam sententiam concordantibus, quod Corradinus a viris perfidis inductus in Tusciam et exinde traducendus ad Urbem iuxta nos transitum est facturus, licet ad eius impediendum transitum nequeamus habere militiam numerosam, placuit tamen nobis de nostris et ecclesie fidelioribus aliquos habere nobiscum, quorum gratis ministerio ceteros fideles ecclesie roboramus. Et ideo vos vocavimus, quorum fidem pre ceteris et modernis et antiquis temporibus novimus approbatam, nec extra contratam mittere vos intendimus, sed vestro potius consilio dirigi et presentia recreari.

Datum Viterbii, XVIII/XVII Kalendas Iulii, anno IIII.

515.

Clemens IV. an den Franziskanerbruder Deotaleve: teilt ihm mit, daß er gegenwärtig nicht beabsichtige, gegen Rom Krieg zu führen, daß er aber eine Abordnung aus Perugia zu sich gerufen habe.

1268 Juni 14 oder 15, Viterbo

Dilecto filio fratri Deotaleve ordinis Fratrum Minorum.

Non intendimus guerram Romanis facere ex arrupto, licet multum deliquerint et matrem suam offenderint insolenter, sed, quia magna videntur imminere negotia, dilectos filios Perusinos vocavimus, ut eorum fulciamur consiliis et presentia recreemur.

Datum *ut supra*.

516.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: fordert ihn auf, das Gesuch der Tuszier auf Militärhilfe mit Bedacht zu behandeln.

1268 Juni 14 oder 15, Viterbo

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Mittunt ad te Tusci pro militari subsidio, pro quibus tibi scribere cogimur, sed tu nosti, quid tibi liceat, quid deceat, quid expediat. Et idcirco statu tuo pensato sic eis respondeas, quod nec tuum periculum negligas nec ipsorum corda formidolosa perturbes.

Datum *ut supra*.

517.

Clemens IV. an König L(udwig IX.) von Frankreich: mahnt ihn, Belästigungen des Bischofs (Hugo de Latour) und der Kirche von Viviers nicht länger zuzulassen, weil die Diözese zum Reich und nicht zu Frankreich gehöre.

1268 Juni 16, Viterbo

Carissimo in Christo filio L(udovico) regi Francie illustri.

Credit mundus et nos dudum probavimus, quod ex certa scientia nullum opprimis, nullum gravas, sed non omnia scire potes, que aguntur in finibus regni tui, sed nec factis ipsis auditis, quo pondere, qua mensura sint facta, sine recta nosse vales indagare, et idcirco multa plerumque transeunt incorrecta, vel quia ad magnitudinis tue presentiam obsistentibus emulis veritas non permittitur ingredi vel ingressa non invenit, per quem tibi, qui eam diligis, valeat aperiri. Hec constantius scribimus, que interdum oculis nostris vidimus, et eundem defectum in nostra curia sepius experimur et ex nobis intelligimus, que sunt proxime, te et principes alios ad condignam sollicitudinem potius excitantes quam in eis omissionem aut negligentiam arguentes, cum nos nullo possimus ingenio huic morbo plenum antidotum reperire, nec precise dampnamus in aliis, quod in nobis usquequaque non cernimus emendatum.

Sane Vivariensis episcopus et ecclesia querelosis nobis suspiriis et clamoribus intimarunt, quod a tuis officialibus miserabiliter opprimuntur, qui, cum soli, ut asserunt, subsint imperio, ad iudicium evocantur ab eis et ipsorum vassalli similiter et, si non venerint, multantur et pignorantur, in civilibus et criminalibus iudicantur. De hiis autem, quod novimus, serenitati tue duximus intimandum: Fines quidem imperii discretos a finibus regni tui in nulla scriptura vidimus et eosdem distinguere nesciremus, quamvis audierimus ab antiquis, quod in locis aliquibus disting-

untur per flumina, in aliquibus per provincias, in aliquibus per dioceses, sed hoc penitus ignoramus. In hac tamen specialiter questione circa regni tui principium, cum Peregrinus Latimarius esset Bellicadri senescallus et cum bone memorie Bremundo tunc Vivariensi episcopo multas ex hac causa haberet dissensiones, nos tunc in statu alio constituti una cum quondam Raymundo de Bariaco milite de communi consensu partium Vivarium ivimus et tam in episcopi quam capituli nobis apertis archivis omnia eorundem privilegia vidimus, que quidem erant imperialia, nec unum regium invenimus inter illa. Que a multis retro temporibus indicabant dictam ecclesiam cum suis iuribus ad imperium pertinere, sed et vetera nobis ostenderunt vexilla imperialia, quibus episcopi Vivarienses pro tempore usi fuerant, nec quicquam aliud receptis iuramentis aliquibus potuimus invenire. Quod cum senescallo renuntiassemus eidem retentis paucis feudis, que sibi fecerat tuo nomine recognosci, substitit patienter.

Quocirca tuam celsitudinem rogandam duximus et hortandam, quatenus dictis episcopo et ecclesie mansuetudine regia deferens, nunc presertim, dum vacat imperium, eos non permittas indebite molestari, et cum in tuis registris, ut credimus, invenire non possis, quod episcopi retroactis temporibus tuum dominium recognoverint, et eisdem imperatoribus subfuisse certo certius habeatur. Porro, si ius tuum ad ipsos extenditur, quod nullo volumus tempore nec volumus in posterum mutilari, rectius iuribus recuperari posse quam viribus minime dubitamus.

Datum Viterbii, XVI Kalendas Iulii, anno IIII.

518.

Clemens IV. an O(ttobono Fieschi,) Kardinaldiakon von Sant'Adriano, apostolischer Legat: gebietet ihm, König (Alfons X.) von Kastilien und León zur Hilfe für das Heilige Land zu bewegen.

1268 Juni 22, Viterbo

O(ttobono) sancti Adriani diacono cardinali, apostolice sedis legato.

Terra Sancta diris assidue vexata molestiis et intolerabilibus oppressa iacturis solito potioribus presidiis indiget, que a Christi fidelibus sine intermissione clamoris pro remedio expectate respirationis implorat. Unde, cum, sicut accepimus, carissimus in Christo filius noster rex Castellæ ac Legionis illustris ad terram eandem super eius angustiis gerat pie compassionis affectum et ad iuvandam illam se disponere videatur, volumus et per apostolica tibi scripta mandamus, quatenus, si contingat te, prout intelleximus, adire partes Yspanie ac ad eundem regem in tui prosecutione itineris pervenire, ipsum ad succurrendum eidem terre iuxta datam a Deo tibi prudentiam studio efficacis exhortationis inducas. Quod si forte non habueris transitum per eundem, aliquibus prelatibus illarum partium, de quibus videris expedire, committas, ut ipsum regem excitare sollicitè ac prudenter animare procurent, quod dicte terre negotium sive personaliter sive alias per oportuna velit subsidia promovere.

Datum Viterbii, X Kalendas Iulii, anno IIII.

519.

Clemens IV. an Guido Guerra, Pfalzgraf von Tuszien, an Isnardus Hugolenus, Vikar König (Karls I. von Sizilien) in Florenz, sowie an Rat und Kommune von Florenz: fordert sie auf, sich auch nach der militärischen Niederlage des Königs (beim Ponte a Valle) dem Feind entgegenzustellen; macht die

Erfüllung ihrer Bitte, den provenzalischen Seneschall G(uillaume d'Étendard) mit einem Truppenaufgebot zu ihnen zu schicken, von der Entscheidung des Königs abhängig.

1268 Juli 4, Viterbo

Dilectis filiis nobili viro Guidoni Guerre comiti Tuscie palatino, Ysnardo Hugoleno regio vicario, consilio et communi civitatis Florentine.

De casu flebili, qui nuper in Tuscia contigit genti carissimi in Christo filii nostri C(aroli) regis Sicilie illustris, de quo accepimus vos tristari, licet vobis et aliis ecclesie Romane fidelibus sit dolendum, non tamen est doloribus, sed contra hostes fortius et animosius insistendum. *Non* ergo ex hoc *concidant vultus vestri*³⁸² aut animi prosternantur, sed tamquam viri perfecte fidei et virtutis assumpto fortitudinis spiritu hostibus viriliter resistatis. Nos sane dilectum filium G(uillelmum) senescallum Provincie, quem ad vos cum militia remitti petitis, ad presens remittere non valemus, cum iam Viterbium venerit, ubi expectat beneplacitum dicti regis, cui per nostros bonos nuntios ipsum negotium et Tuscie periculum duximus intimanda. Et speramus in Domino, quod rex ipse impendet in brevi super hiis consilium et auxilium oportuna.

Datum Viterbii, IIII Nonas Iulii, anno IIII.

520.

Clemens IV. an Iacobus, Sohn des verstorbenen Diusalvi, Bürger von Siena: überträgt ihm das Richter- und des Notarsamtes.

1268 Juli 7, Viterbo

Dilecto filio Iacobo nato quondam Diusalvi civi Senensi.

Cum emula iuris alieni cupiditas novas cotidie pariat questiones, ne immortales existerent et vitam litigantium superarent, congrua fuit deliberatione provisum, ut certe persone ad iudicatus sumerentur officium, per quas orite lites fine debito sopirentur, sed et, ne contractuum memoria deperiret, inventum est tabellionatus officium, quo contractus legitimi ad cautelam presentium et memoriam futurorum manu publica notarentur. Hinc est, quod predicta iudicatus et tabellionatus officia cum potestate dandi tutores et curatores, decreta interponendi, alimenta decernendi, testes recipiendi et publicandi instrumenta, acta et protocolla exemplandi nec non et auctoritatem prestandi emancipare, manumittere et adoptare volentibus, ad que fuisti repertus idoneus, tibi duximus concedenda, ut illa prudenter et fideliter exequaris et ad te, cum necesse fuerit, in omnibus, que ad officia ipsa pertinent, recurratur. Nulli ergo *et cetera* nostre concessionis *et cetera*.

Datum Viterbii, Nonis Iulii, anno IIII.

521.

Clemens IV. an Podestà, Rat und Kommune von Florenz: gebietet ihnen, auch nach der militärischen Niederlage König K(arl I. von Sizilien am Ponte a Valle) die Sache der Kirche und des Königs zu vertreten; teilt ihnen mit, daß er die Angelegenheit der Florentiner, die wegen ihrer ausstehenden

³⁸² Iudith 6,5; auch Gen. 4,5.

Schulden an Giacomo di Collemezzo exkommuniziert worden seien, dem Dominikanerbruder Guillelmus de Toneux übergeben habe.

1268 Juli 8, Viterbo

Dilectis filiis potestati, consilio et communi civitatis Florentine.

Quia, sicut per vestras accepimus litteras, non obstante casu flebili, qui nuper genti carissimi in Christo filii nostri C(aroli) illustris regis Sicilie in Tuscia contigit, vos nichilominus in fide et devotione ecclesie ac regis eiusdem unanimiter permanetis, devotionem vestram in Domino commendantes universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus in fide et devotione huiusmodi eo fidelius et constantius persistatis, quo in casu graviori probata, maiori favore digna poterit merito reputari. Nos autem super absolutione vestris civibus impendenda ab excommunicationis sententia, qua tenentur pro salario, quod dilecto filio nobili viro Iacobo de Colle Medio debetur, dilecto filio fratri Guillelmo de Toneux ordinis Fratrum Predicatorum per nostras litteras sub certa forma committimus vices nostras.

Datum Viterbii, VIII Idus Iulii, anno IIII.

522.

Clemens IV. an den (Dominikaner-)Bruder Guillelmus de Toneux: gebietet ihm, die Florentiner, die wegen ihrer ausstehenden Schulden an Giacomo di Collemezzo exkommuniziert worden seien, zu absolvieren.

1268 Juli 8, Viterbo

Fratri Guillelmo de Torneux.

Cum nonnulli cives Florentini ratione salarii, quod dilecto filio nobili viro Iacobo de Colle Medio debetur, excommunicationis sint vinculo innodati, nos animarum ipsorum sitientes salutem discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus eisdem civibus vel dictum salarium solventibus vel de ipso in competenti termino persolvendo prestantibus tibi bonas fideiusorias per mercatores, videlicet curie, cautiones ab huiusmodi excommunicatione iuxta formam ecclesie beneficium absolutionis impendas.

Datum Viterbii, VIII Idus Iulii, anno IIII.

523.

Clemens IV. an König (Karl I.) von Sizilien: mahnt ihn, den Leichnam seiner Gemahlin B(eatrix) ihrem Wunsch entsprechend bei den Johannitern von Aix bestatten zu lassen.

1268 Juli 11, Viterbo

Regi Sicilie.

Cum ultime decedentium voluntates sint omnino inviolabiliter observande et inter illas ordinatio clare memorie B(eatrix) regine Sicilie uxoris tue tibi specialiter debeat esse cordi, que propter specialem devotionis affectum, quem ad domum fratrum Hospitalis sancti Iohannis

Ierosolimitani Aquensem, in qua corpus bone memorie R(aimundi) comitis Provincie patris sui iacet tumulatum, gerebat, corpus suum cum eo ibidem pariter tumulari elegit, serenitatem tuam rogamus et hortamur attente, quatenus intuitu pietatis et ob memoriam dilectionis, quam ad eam habebas, huiusmodi voluntatem ipsius executioni facias demandari, cum fratres predicti parati sint corpus eius recipere et cum reverentia et honore iuxta ordinationem ipsius facere sepeliri.

Datum Viterbii, V Idus Iulii, anno IIII.

524.

Clemens IV. an Podestà, Capitano del Popolo, Rat und Kommune von Assisi: teilt ihnen mit, daß er ihre Soldaten noch bei sich behalten wolle, bis der unmittelbar bevorstehende Durchzug Konradins (von Schwaben) erfolgt sei.

1268 Juli 13, Viterbo

Potestati, capitaneo, consilio et communi Assisinato.

Cum immineat iuxta nos transitus Corradini infra diem Lune vel diem Martis proximam, prout creditur, consummandus, patienter ferat vestra devotio, si adhuc vestros milites retinemus. Indecens etenim crederemus, si eos remitteremus incompleto negotio, qui nobis hactenus fideliter astiterunt. Consummato vero ipso negotio eos ad vos cum gratiarum actionibus remitteremus.

Datum Viterbii, III Idus Iulii, anno IIII.

525.

Clemens IV. an Bischof (Guglielmino degli Ubertini) von Arezzo: empfiehlt ihm den Adelige Odo von Cortona, der sich unter anderem für die Freilassung des Ritters Bertrandus Albe einsetzen solle.

1268 Juli 17, Viterbo

Episcopo Aretino.

Cum dilectum filium nobilem virum Odonem de Cortona nostrum et ecclesie Romane ac carissimi in Christo filii nostri C(aroli) illustris regis Sicilie devotum pro facto dilecti filii Bertrandi Albe militis, de quo scripsimus tibi nuper, quem intelleximus captum in nemoribus detineri, ac pro quibusdam aliis nostris negotiis destinemus, fraternitatem tuam ea, qua possumus, affectione rogamus, quatenus ob reverentiam sedis apostolice ac nostram super huiusmodi negotiis et aliis, que sibi per dilectum filium nobilem virum Guillelmum Estandardi senescallum Provincie sunt iniuncta, eidem impendas et per tuos impendi facias consilium et auxilium oportuna ita, quod nos exinde tue devotionis promptitudinem, quam in aliis probavimus, commendare uberius merito valeamus.

Datum Viterbii, XVI Kalendas Augusti, anno IIII.

526.

Clemens IV. an Cinthius, Kanoniker von Reims: bekundet ihm seine Geneigtheit.

1268 Juli 21, Viterbo

Dilecto filio Cinthio Remensi canonico.

Devotionis indicia, que nobis tam per litteras quam per nuntium ostendisti, in hiis, que Romane ecclesie commodum et honorem respiciunt, gratanter accepimus, licet et antea de te certam gereremus fiduciam, quod eo zelo in talibus ferveas, ut ab eadem debeas honorari. Quocirca scire te volumus, quod te sicut filium specialem sincere brachiis caritatis amplectimur et affectum, quem ad te gerimus, tuis exigentibus meritis ostendemus libentius per effectum.

Datum Viterbii, XII Kalendas Augusti, anno IIII.

527.

Clemens IV. an den Dominikanerbruder G(uillelmus) de Toneux: gebietet ihm, unverzüglich zu ihm zu kommen, um wegen der Situation in Florenz persönlich mit ihm zu konferieren.

1268 Juli 25, Viterbo

Fratri G(uillelmo) de Toneux ordinis Predicatorum.

In virtute obedientie per apostolica scripta tibi precipiendo mandamus, quatenus post receptionem presentium, si hora hoc patitur, ipsa die, alioquin immediate sequenti, iter ad nos veniendi arripas et continuatis dietis tuam nobis exhibere presentiam non postponas cavens sub ordinis tui periculo, ne quid novi facias fieri, ne consentias circa Florentine statum aut regimen civitatis, donec ore ad os nobis locutus fueris et ad plenum nobis narraveris, que pro bono statu civitatis eiusdem extimas facienda, et sic a nobis instructus regredi valeas ad ea, que utilia fuerint exequenda.

528.

Clemens IV. an Isnardus Hugolenus, Vikar König K(arls I. von Sizilien) in Florenz: gebietet ihm, vorerst alle seine Aktivitäten in Florenz auszusetzen, bis über das von ihm, Graf Guido Guerra und dem (Dominikaner-)Brüder Guillelmus de Toneux geduldete Abkommen, das den Interessen des Königs zuwiderlaufe, entschieden sei. – Mit entsprechender Formulierung an Guido Guerra, Pfalzgraf von Tuszien.

1268 Juli 25, Viterbo

Isnardo Hugoleno regio vicario in Florentia.

Relationibus variis apud nos rumor increbuit, quod tu cum nobili viro comite Guidone Guerra, fratre Guillelmo de Toneux nuntio nostro et quibusdam aliis tractatus varios tolerasti super hiis, que ad Florentine pertinent regimen civitatis, sub boni specie in carissimi in Christo filii nostri C(aroli) regis Sicilie illustris preiudicium et dispendium immutandis. Quia vero per eundem fratrem Guillelmum, quem ad nostram presentiam personaliter evocamus, super eis reddi volumus certiores, discretioni tue per apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatenus in eisdem usque ad fratris eiusdem reditum nec procedas nec procedi per alios aliqua ratione permittas, cum sufficere tibi debeat, si ipsa tolerantia, quam nobis et eodem rege penitus inconsultis tractantibus talia prestitisti, transire valeat impunita, quamvis vix credere valeamus, quod ex certa scientia quicquam feceris fieri nec consenseris contra eum.

In eadem forma dicto comiti in Tuscia palatino.

Datum *in omnibus* Viterbii, VIII Kalendas Augusti, anno IIII.

529.

Clemens IV. an Henri von Sully: mahnt ihn, Stellung zu beziehen, wie die Interessen des Grafen B(ouchard V.) von Vendôme in der Angelegenheit der Burg Trôo gewahrt werden können.

1268 Juli 27 oder 28, Viterbo

Dilecto filio nobili viro Henrico domino Soliaci.

Iuxta nostrum et tuum consilium ac mandatum dilectus filius nobilis vir B(ucardus) comes Vindocinensis saisinam castri de Tron in manu carissimi in Christo filii nostri L(udovici) regis Francie illustris posuit, qui eandem ballivo in Andegavia carissimi in Christo filii nostri C(aroli) regis Sicilie illustris eiusdem regis nomine assignavit sub spe conventionis implende iuxta tractatum super hoc habitum, quem tu nosti. Quia vero non expedit dictum comitem de nostro tuoque consilio detrimentum aliquod reportare, discretionem tuam ex affectu rogandam duximus et hortandam, quatenus viam cogites, per quam possit consuli comiti supradicto, cum impedire videatur negotium superveniens captio marescalli. Et, cum super hiis nobis scripseris, scribemus dicto regi Sicilie, prout viderimus expedire. Quod si nulla superest via, oportebit per formam aliam dicto comiti provideri.

Datum Viterbii, VI/V Kalendas Augusti, anno IIII.

530.

Clemens IV. an (Nicolaus), Archipresbyter von San Germano: gebietet ihm, die Summe von 450 Unzen Gold durch Kaufleute aus San Germano, bei denen das Geld hinterlegt sei, dem Abt von Montecassino aushändigen zu lassen.

1268 Juli 28, Viterbo

Dilecto filio archipresbytero sancti Germani.

Cum quadringente et quinquaginta uncie auri penes quosdam mercatores de sancto Germano deposite dicantur in emptionem possessionum ad opus Cassinensis monasterii convertende et nunc propter necessitatem urgentem dilecto filio abbati eiusdem monasterii expediat assignari easdem, dilectorum filiorum conventus ipsius monasterii supplicationibus inclinati discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus predictam auri summam eidem abbati pro incumbentibus necessitatibus per dictos mercatores facias assignari. Contradictores *et cetera* non obstante iuramento a dictis mercatoribus prestito, quod nulli persone dictum aurum dabunt vel resignabunt nisi illis, cum quibus contractus emptionis huiusmodi fuerit celebratus.

Datum Viterbii, V Kalendas Augusti, anno IIII.

531.

Clemens IV. an den Abt von Montecassino: gebietet ihm, dafür zu sorgen, daß die ihm durch Kaufleute aus San Germano auszuhändigende Summe von 450 Unzen Gold zum Güterkauf eingesetzt werde.
1268 Juli 28, Viterbo

Abbati monasterii Cassinensis.

Cum quadringentas et quinquaginta uncias auri, que penes quosdam mercatores de sancto Germano deposite dicuntur in emptionem possessionum ad opus tui monasterii convertende, nunc propter necessitatem urgentem dilectorum filiorum conventus eiusdem monasterii precibus inclinati a dictis mercatoribus tibi assignari mandemus, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus taliter providere procures, quod de redditibus seu proventibus dicti conventus penes dictos mercatores huiusmodi auri quantitas reducatur in emptionem possessionum iuxta formam predicti depositi convertenda.

Datum Viterbii, V Kalendas Augusti, anno IIII.

532.

Clemens IV. an Podestà, Capitano del Popolo, Anziani, Rat und Kommune von Bologna: gebietet ihnen zu veranlassen, daß die Soldaten, die nach der militärischen Niederlage König Karls I. von Sizilien) im Gebiet von Bologna ausgeraubt und gefangengenommen worden seien, Wiedergutmachung erfahren. – Mit entsprechender Formulierung an den Kapitän der Guelfen von Bologna.
1268 Juli 31, Viterbo

Dilectis filiis potestati, capitaneo, ancianis, consilio et communi Bononiensi.

Cum nuper dilecti filii Ricanus de Liura et Amatus de Sanhon milites ac Poncius de Monte Catino armiger miserabilem casum, qui in partibus Tuscie genti carissimi in Christo filii nostri C(aroli) illustris regis Sicilie contigit, bonis suis spoliati omnibus evasissent et per civitatis vestre districtum ad regem properarent eundem, nonnulli regis ipsius et ecclesie inimici eos infra ipsum districtum ceperunt ac bonis, que ab amicis suis postmodum acquisierant, spoliarunt et adhuc duos ex eis nichilominus detinent carceri mancipatos, quod quantum in nostram iniuriam et ecclesie ac regis eiusdem vergat opprobrium, discretionem vestram credimus non latere. Ideoque universitatem vestram rogamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus, cum afflictis non sit addenda afflictio, sed eorum potius miserie miserandum, et captivos huiusmodi pristinae libertati et tam ipsorum quam tertii, qui apud vos suum dicitur procuratorem habere, bona, quibus in dicto districtu spoliati fuerunt, integraliter restitui faciatis devotionis promptitudinem, quam ad ecclesiam et regem ipsum credimus vos habere, sic in hiis per exhibitionem operis ostendentes, quod eam exinde dignis in Domino laudibus merito commendare possimus.

Datum Viterbii, II Kalendas Augusti, anno IIII.

In eodem modo capitaneo partis Guelforum Bononiensium usque ad miserandum, ad liberationem huiusmodi captivorum et faciendam fieri restitutionem bonorum, quibus tam ipsi quam tertius, qui in civitate predicta suum dicitur habere procuratorem, in dicto districtu spoliati fuerunt, prompta sollicitudine per te et alios ecclesie fideles intendas devotionis et cetera.

533.

Clemens IV. an S(imon de Brion,) Kardinalpriester von Santa Cecilia, (apostolischer Legat): erteilt ihm verschiedene Anweisungen für seine Legation.

1268 Juli 31, Viterbo

S(imoni) tituli sancte Cecilie presbytero cardinali.

Que de Meldensi, Montis Martirum et Virgiliacensi negotiis nobis scripsisti, grata habuimus et habemus. Iotrensem vero elemosinam, etsi ius non deficeret, ex quo probatio deficit, cassare cogaris iuxta traditam tibi formam. De monasterio Altivillaris nostram tibi bis aperuimus voluntatem. Absolvendi autem illos de regno Francie, qui pro turbatione carissimi *et cetera* regis et regni Anglie latas dudum a nobis sententias incurrerunt, tibi concedimus facultatem, quibus iuxta vires et, prout videris expedire, competentem satisfactionem iniungas cessuram in subsidium Terre Sancte.

Datum Viterbii, II Kalendis Augusti, anno IIII.

534.

Clemens IV. an Malatesta (da Verucchio, Adliger von Rimini): teilt ihm mit, daß er den (Elekten Manfredus Roberti von Verona,) Rektor (des Herzogtums Spoleto und) der Mark Ancona, angewiesen habe, ihm Hilfe zu gewähren.

1268 August 6, Viterbo

Malateste.

Si propter malitiam temporis, quam in brevi finiri speramus, credis a novitatibus abstinendum, abstinere credimus esse bonum. Si tamen inevitabile vides in dilatione periculum, scribimus rectori Marchie, quod tecum conferat super illo et te ac tuos adiuvet, sicut et quantum viderit expedire.

535.

Clemens IV. an den Elekten (Manfredus Roberti) von Verona, (Rektor des Herzogtums Spoleto und der Mark Ancona,) oder an seine Stellvertreter: fordert ihn auf, dem Adeligen (von Rimini), Malatesta da Verucchio, Hilfe zu gewähren.

1268 August 6, Viterbo

Veronensi electo vel eius locumtenentibus.

Super hiis, que dilectus filius vir nobilis Malatesta de Vericulo tibi per se vel per litteras de statu Romaniolae intimabit, benigne ipsum audias et collatione cum eo habita in dando ei consilio et auxilio, sicut et quantum videris expedire, sollicitudinem ad honorem ecclesie habeas diligentem.

Datum *in utraque* Viterbii, VIII Idus Augusti, anno IIII.

König Karl (I.) von Sizilien an C(lementis IV.): berichtet von seinem Sieg über Konradin (von Schwaben).

1268 August 23, in der Palentinischen Ebene

Sanctissimo in Christo patri et domino suo domino C(lementi) divina providentia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici Karolus Dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Andegavie, Provincie et Folcalquerii comes cum omni reverentia et honore devota pedum oscula beatorum.

Expectatam diutius et desideratam a cunctis fidelibus orbis terre letitiam vobis, clementissime pater, et sacrosancte Romane ecclesie matri mee tamquam suavitatis incensum humiliter offerens supplico, ut *surgens pater et comedens de venatione filii sui*³⁸³ exsolvat debitas gratias Altissimo et tam pater quam mater a suis deinceps laboribus conquiescat.

Noveritis igitur, quod manu Domini, que mei tutrix est et patrona iustitie, meos feliciter et salubriter dirigente processus, postquam Corradinus eiusque sequaces regni mei finibus propinquarunt querentes foramina, per que latenter possent ingredi seque coniungere Sarracenis, ego ipsos de passu et in passum per tres dies totidemque noctes sequens et persequens tandem percepto, quod dicti hostes per Sciculi partes ingressi sperabant per Marsicana rura descendere et pervenire Sulmonam quodque inter Sculcule et Carchii montes in quadam planitie sua infelicia castra defixerant, die Mercurii, in octava videlicet Assumptionis beate Marie Virginis, de cuius potissime sperabam auxilio, de pratis Ovinuli secus lacum Fuchini et villam Aveseni aciebus instructis divina me gratia comitante procedens demum ad quendam collem prope Albam, qui per duo parva miliaria distabat ab hostibus, ex quo campus Palentinus se explicat, iter meum proseguendo perveni et hostium exinde castra prospiciens, quia gens mea et equi potissime erant pre labore nimio fatigati, deliberavi et iussi castrametari in eodem colle exercitum christianum. Hostes vero videntes vexilla mea castrorum suorum appropinquare terminis dictique exercitus formidantes aggressum de castris suis in campum cum omnibus eorum copiis exiverunt et aspicientes gentem meam ad prelium preparatam cum magna confusione meis post eos clamantibus ad loca, de quibus exiverant, sunt reversi.

Sequenti autem die Iovis orto iam sole hostes de locis ipsis subito recedentes ceperunt prosequi ultra flumen, quod inter utrumque decurrebat exercitum, infaustis eorum auspiciis iter suum, quod ego diligenter advertens statim in predicti campi Palentini planitiem aciebus distinctis et ordinatis ad prelium in divini nominis virtute descendi procedens maturis gressibus ex adverso. Et, cum crederem eos ulterius processuros, ipsi castra sua super ripam fluminis prope villam Poncium suis tamen aciebus nullatenus dissolutis preter spem meam et meorum omnium posuerunt et intuentes, quod et meus similiter castrametabatur exercitus, dictum flumen subito cum magno impetu traiecerunt. Ego vero de divino presidio vestrarumque orationum confisus auxilio invocato Christi nomine irruvi celeriter et viriliter in eosdem. Et, postquam fuit acerrime utrimque pugnatum, maiori parte hostium in ore gladii trucidata reliqui licet pauci sustinere mei molem exercitus non valentes se fuge presidio commiserunt, quos mei festinis gressibus insequentes pro magna parte per montes et nemora peremerunt. Facta est itaque hostium tanta strages, quod illa, que in campo Beneventano de aliis ecclesie persecutoribus facta fuit, huius respectu valde modica reputatur. De Corradino autem et Henrico senatore Urbis, utrum in bello ceciderint an per

³⁸³ Gen. 27,31.

fugam evaserint, nulla in confectione presentium, que statim post victoriam scripte fuerunt, haberi potuit certitudo. Verumtamen equus, cui dictus senator insedebat, a meis, cum sine sessore fugeret, captus fuit.

Letetur igitur mater ecclesia et pro tanto triumpho celitus ei per suorum pugilum ministerium clementer indulto in iubilum superne laudis assurgat, quoniam dedisse iam videtur omnipotens Dominus finem suis vexationibus ipsamque de avidis persecutorum suorum faucibus liberasse.

Datum in campo Palentino, XXIII die Augusti, XI indictione, <regni mei> anno IIII.

537.

Clemens IV. an König (Karl I.) von Sizilien: mahnt ihn, den Bewohnern von Brindisi zu gebieten, daß sie bei der Überfahrt König L(udwigs IX.) von Frankreich und der Großen seines Reiches ins Heilige Land mitwirken.

1268 August 15, Viterbo

Regi Sicilie.

Cum carissimus in Christo filius noster L(udovicus) rex Francie illustris suos ad Venetos mittat nuntios speciales ad tractandum super hiis, que ad suum et baronum Francie passagium pertinent transmarinum, qui post tractatum huiusmodi sunt inde Brundusium profecturi ad ordinandum de hiis, que ipsi passagio fuerint oportuna, serenitatem tuam rogandam duximus et hortandam, quatenus civibus Brundusinis et aliis regionis illius des tuis districte litteris in mandatis, ut in venditione navium, victualium et aliorum, que ad dictum passagium necessaria fuerint, erga dictos nuntios sic se reddant liberales, benivolos et benignos, quod propter defectum eorum rex idem suum mutare passagium nulla ratione cogatur, sed ad id per eorum benivolentiam potius animari.

Datum Viterbii, XVIII Kalendas Septembris, anno IIII.

538.

Clemens IV. an Podestà, Rat und Kommune von Rieti: tadelt sie, weil sie die Anhänger Konradins (von Schwaben) nach dessen Niederlage unbeschadet durch ihr Gebiet ziehen gelassen hätten; gebietet ihnen, alle weiteren gefangenzunehmen.

1268 August 26, Viterbo

Dilectis filiis potestati, consilio et communi Reatino.

Egre ferimus, si veritas suffragatur relatibus, quod inimicos ecclesie capitales a filio nostro carissimo C(arolo) illustri rege Sicilie Domino favente confusos per fines vestros, ut dicitur, libere transire permittitis id vobis ad plene libertatis iudicium ascribentes, quod indevotionis vos arguit et reos probat fidei violate. Si enim Romane ecclesie dominium non abicitis nec negatis, sicut utique cum bona conscientia non potestis, unde vobis, quesumus, liberum esse potest tutum illis prebere transitum, quos in evidens exterminium matris vestre ac domine conglobatos cum Corradino et Henrico nobilibus genere, sed moribus degeneribus novistis publice processisse? Vere quidem dicere possumus, quod, si veri filii fuissetis, accendisset vos amor paternus pariter et ma-

ternus, ut ad defensionem iuris nostri, quod habemus in regno, nullo vos invitante opem et operam dedissetis, quod si vobis non placuerit facere, qua fronte fugientes hostes nostros recipere valeatis salva fide, quam nobis debetis, nulla possumus ratione videre. Quocirca universitati vestre districte precipiendo mandamus, quatenus omnes, qui in vestro reperientur districtu, et alios, qui supervenerint, detineatis captivos. Alioquin eos de vestris manibus requiremus, et, si dampnum propter hoc aliunde senseritis, nobis non poterit imputari.

Datum Viterbii, VII Kalendas Septembris, anno IIII.

539.

Clemens IV. an den Adeligen (von Rimini), Malatesta da Verucchio, und Graf Taddeo von Montefeltro: mahnt sie, nach dem Sieg König K(arl I.) von Sizilien (über Konradin von Schwaben) weiterhin ihre Ergebenheit zu erweisen.

1268 August 26, Viterbo

Dilectis filiis nobilibus viris Malateste de Vericulo et comiti Tadeo de Monte Feltr.

Ad divine gloriam maiestatis carissimi in Christo filii nostri C(aroli) illustris regis Sicilie litteras in hac die prope nonam recepimus in hec verba: „Sanctissimo et cetera.“ Vos igitur tamquam ecclesie filios devotissimos ad grates Altissimo referendas et gratulandum nobis ac Romane ecclesie matri vestre, prout decet et expedit, invitantes devotionem vestram monendam duximus et hortandam, quatenus diligentius attendentes, quo favore, qua gratia sit tantus pugil fidei prosequendus, tam nostri quam sui participes gaudii insolite devotionis constantia vos firmetis, cum ex hoc cuncta vobis futura prospera sperare merito debeatis et eos, qui rebelles esse voluerint, ubique dante Domino conterendos, nisi, quod cupimus, errore veteri prorsus abiecto matri sue didicerint obedire.

Datum Viterbii, VII Kalendas Septembris, anno IIII.

540.

Clemens IV. an den Abt von San Savino bei Fermo: weist seinen Vorschlag zurück, weil König K(arl I.) von Sizilien mittlerweile (Konradin von Schwaben) besiegt habe.

1268 August 29, Viterbo

Abbati monasterii sancti Savini de Firmo.

Litteras tuas vidimus et ea, que ad nostram memoriam excitandam scripsisti, pleno collegimus intellectu. Verum, quia carissimo in Christo filio nostro C(arolo) regi Sicilie illustri Dominus dedit nuper de suis et ecclesie inimicis triumphum, quem tunc temporis ignorabas, videre poteris, quod ad ea, que scripsisti, intendere non oportet, que tunc tibi necessaria videbantur. In hoc tamen, quod nos sollicitos reddidisti, tuam prudentiam plurimum in Domino commendamus.

Datum Viterbii, IIII Kalendas Septembris, anno IIII.

541.

Clemens IV. an (Heinrich von Segusia,) Kardinalbischof von Ostia und Velletri: teilt ihm mit, daß Konradin (von Schwaben) und einige seiner Anhänger in die Hände König Karls I.) von Sizilien gefallen seien; der König werde demnächst nach Rom kommen.

1268 September 14, Viterbo

Venerabili fratri Hostiensi et Velletrensi episcopo.

Infirmi-
tati tue paterno compatimur affectu prompti, si quid ad salutem tuam possumus operari. Illud autem scire te volumus, quod, sicut per dilecti filii nostri I(ordani) sanctorum Cosme et Damiani diaconi cardinalis et aliorum multorum fidedignorum litteras accepimus, carissimus in Christo filius noster C(arolus) illustris rex Sicilie Corradinum et ducem Austrie, Galvanum et Galiotum eius filium cum Henrico quondam senatore Urbis et Corradum de Antiochia tenet carceri mancipatos. Et iam rex ipse Penestram venerat Urbem in proximo ingressurus.

Datum Viterbii, XVIII Kalendas Octobris, anno IIII.

542.

Clemens IV. an den Abt von Pamiers: empfiehlt ihm, die Interessen seines Klosters nachdrücklich zu verfolgen.

1268 September 16, Viterbo

Abbati Apamiarum.

Licet filio nostro carissimo L(udovico) illustri Francie regi scripserimus, quod improba videbatur consilii sui petitio circa pacta, que a te querebantur, in compositione inter ipsum et ecclesiam tuam tractata, tibi tamen nullam formam prescripsimus vel tradidimus, in qua finem poneret cum eodem. Si igitur cum <eo> non processisti in tantum, ut non liceat retrahere tibi pedem, et cum aliis, sicut per litteras dilecti filii viri nobilis Gastonis vicecomitis Bearnensis nuper accepimus, potes utilius convenire, minus te reputabimus sapientem, nisi, quod ecclesie tue commodius videris, inoffenso rege duxeris acceptandum, quem offendi debere non credimus, si eo, que leviora fuerant, totiens recusante utilitati tue prospexeris ductus consilio meliori. De nobis noveris, quod acceptius semper habebimus, quicquid decentius et securius erit ecclesie memorate.

Datum Viterbii, XVI Kalendas Octobris, anno IIII.

543.

Clemens IV. an Lanfranquinus Moloza und Lunctus, Bürger von Genua: gebietet ihnen, König (Ludwig IX.) von Frankreich ihre Hilfe für seine Überfahrt ins Heilige Land zur Verfügung zu stellen.

1268 September 17, Viterbo

Lanfranquino Maloze et Luncto civibus Ianuensibus.

Scire vos volumus, quod Veneti nuntiis filii nostri carissimi illustris Francie regis dederunt responsum, quod cum eis nullam poterant conventionem facere timentes, ne soldanus Babilonie,

quicquid habebant in Alexandria, occuparet. Unde consulimus et mandamus, quod curetis ad eundem regem sollempnes nuntios destinari, ut vobiscum passagium suum faciat, et exponatis vos ei tam liberaliter, quod vestrum obsequium debeat acceptare.

Datum Viterbii, XV Kalendas Octobris, anno IIII.

544.

Clemens IV. an den Elekten (Manfredus Roberti) von Verona, (Rektor des Herzogtums Spoleto und der Mark Ancona): stellt fest, dass er nach dem Sieg König (Karl I. von Sizilien) in der Mark Ancona gebraucht werde, um dort militärisch gegen die Feinde der Kirche vorzugehen.

1268 September 18, Viterbo

Veronensi electo.

Si audita regis victoria et eo viso rediisses in Marchiam et cum militia, quam collegeras, inimicos ecclesie impugnasses, pluribus placuisset. Nos tamen non arguimus, quod fecisti, sed, cur nos consulis, quid agendum tibi sit, amodo non videmus, cum Marchia te desideret nec stipendiarios tenere debeas ultra stipendia constituta.

Datum Viterbii, XIII Kalendas Octobris, anno IIII.

545.

Clemens IV. an König (Karl I.) von Sizilien: empfiehlt Guido Guerra, Pfalzgraf von Tuszien, für ein höheres Amt in Florenz oder in der Toskana.

1268 September 22, Viterbo

Regi Sicilie.

Dilectum filium virum nobilem Guidonem Guerra comitem Tuscie palatinum, qui tibi tam fideliter quam utiliter multo servivit tempore, tue benivolentie duximus commendandum, ut in suis iustis petitionibus exauditus et de impensis obsequiis gaudeat et ad impendenda vehementius animetur. Quod si forsitan in Florentia rectorem Ytalicum, prout a te cito petetur, instituere proposueris, credunt multi, quod eo non posses ponere meliorem, quin etiam, si maiorem locum in Tuscia sibi committeres, creditur, quod in illo melius se haberet. Super hiis igitur, in quot ei tenearis, considerans, sed et, quantum esse possit in posterum, sicut hactenus extitit, fructuosus, te taliter habeas ad eundem, quod et tuam deceat magnitudinem et ipsius devotio tue beneficiis largitatis infusa in amorem tui culminis et potentie promptis et humilibus desiderii incalescat.

Datum Viterbii, X Kalendas Octobris, anno IIII.

546.

Clemens IV. an König (Ludwig IX.) von Frankreich: dankt ihm für seinen Einsatz zugunsten des Klosters Saint-Gilles in dessen Rechtsstreit mit dem Seneschall von Beaucaire.

1268 Oktober 5, Viterbo

Regi Francie.

Natalis soli memores tue nuper benivolentie scripsimus, ut tam monasterium sancti Egidii quam villam eius benigne tractares et super appellatione, quam a lata per senescallum Bellicadri contra eos sententia interposuerant, eorundem iustitiam clementer audires. Sane tua benignitas latius se extendens non solum iustitiam non negavit, non solum non distulit, quin potius debitum universum dicitur remisisse. Nos igitur tante gratie promptitudinem gratius amplectentes, licet hec et multa maiora sanctissimo confessori Egidio pro Dei et sua reverentia debeantur, quia tamen preces, quas interiecimus, tuum credimus animum ad favoris huiusmodi affluentiam excitasse, tibi proinde ad gratiarum uberrimas actiones assurgimus monasterium idem et villam serenitati regie denuo commendantes, ut te eis exhibeas sine tua et aliorum iniuria favorabilem et benignum et id ipsum tuis pro tempore ballivis iniungas.

Datum Viterbii, III Nonas Octobris, anno IIII.

547.

Clemens IV. an König (Karl I.) von Sizilien: mahnt ihn, einen Gesandten des Markgrafen (Obizzo II.) von Este wegen dessen Ansprüchen auf eine Grafschaft anzuhören.

1268 Oktober 14, Viterbo

Regi Sicilie.

Cum vir nobilis dilectus filius marchio Estensis et progenitores eiusdem ecclesie Romane fideles extiterint et devoti et ipse tue magnitudini paratus sit obsequi et hactenus obsequiosus fuerit genti tue, serenitatem tuam rogandam duximus et hortandam, quatenus venientem ad tuam presentiam ambassiatores ipsius virum providum et discretum pro quodam comitatu, in quo idem marchio habere ius dicitur, repetendo pro reverentia apostolice sedis et nostra benigne recipias et patienter audias et tam favorabiliter quam celeriter ad dominum suum remittas cum gaudio expeditum, ut et idem nobilis de devoto fiat devotior et fideles ecclesie ceteri tuique actorum amici ad tua se reddant obsequia promptiores.

548.

Clemens IV. an Erzbischof (Petrus de Corneliaco) von Sorrent: gebietet ihm, die Bewohner von Aversa, die Konradin (von Schwaben) angehangen hätten, nach ihrem Parteiwechsel von Exkommunikation und Interdikt zu absolvieren.

1268 Oktober 14, Viterbo

Archiepiscopo Surrentino.

Cum civitas Aversana, que a suo se domino imprudenter averterat, ad eundem provide, prout dicitur, sit reversa, fraternitati tue per apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus, si est ita, et personas imposita penitentia salutari a sententiis excommunicationis, quas pro favore Corradini et regni turbatione incurrerant, iuxta formam absolvas ecclesie et sententiam interdicti relaxes.

Datum *in utraque* Viterbii, II Idus Octobris, anno IIII.

549.

Clemens IV. an König (Karl I.) von Sizilien: teilt ihm mit, daß er die Tochter König (Ottokars II.) von Böhmen nicht heiraten könne, weil sie schon vergeben sei; er selbst beabsichtige nicht, einen Gesandten nach Deutschland zu schicken.

1268 Oktober 14, Viterbo

Regi Sicilie.

Martinum habitu saltem Templarium, quem in Alamanniam mittere decrevisti, petentem a nobis eundi licentiam exaudire noluimus, sed ad suum magistrum, qui tunc erat Viterbi, pro licentia petenda transmisimus, quam habuit protinus ab eodem, licet longe maluisset obtinuisse a nobis, ut aliqua sibi esset occasio iugum ordinis declinandi. Sane dudum ab illustri rege Boemie super hiis, que requiris, certum responsum habuimus, quod non multum nobis fuit acceptum, cum responderit eo tempore, quod de filia iam se aliis obligaverat, sed habere poterat adhuc liberos, quibus habitis locus esset inter te et ipsum per tuis et suis liberis federa solidanda. Si igitur et nostrum et tuum honorem attendis, sufficere tibi potest, si tu tuum Martinum miseris et nos nostro Martino parcemus, quem utique mittere nichil esset nisi confusionem duplicem reportare. Fecit quidem tunc noster penitentiarius frater Martinus, quod potuit, et non sine persone periculo multis fractus laboribus fructum voluit, sed non valuit reportare.

Datum Viterbii, II Idus Octobris, anno IIII.

550.

Clemens IV. an den Rektor Cinthius, Rat und Kommune von Corneto: gebietet ihnen, entgegen den Anweisungen (des Jacques Gantelme,) Vikar (des römischen Senators, König Karl I. von Sizilien,) weiterhin Lebensmittel an die Kurie und an die Bewohner von Rom zu liefern.

1268 Oktober 25 oder 26, Viterbo

Dilectis filiis Cinthio rectori, consilio et communi Cornetano.

Non est nobis credibile vicarium Urbis vobis inhibuisse, ne ad nostram curiam victualia deferatis. Quod si fecit, miramur plurimum universitati vestre per apostolica scripta districte precipiendo mandantes, quatenus ipsius mandatis super hiis minime pareatis. Volumus tamen, ut, quantum salva nostra, quamdiu Viterbii fuerimus, et vestra commoditate poteritis, dilectis filiis Romanis civibus auxilium in victualibus prebeatis.

Datum Viterbii, VIII/VII Kalendas Novembris, anno IIII.

551.

Clemens IV. an König (Karl I.) von Sizilien: rät ihm, Herzog (Hugo IV.) von Burgund und dem Kanzler von Bayeux, Geoffroy de Beaumont, die an der Bekämpfung der Sarazenen (von Lucera) teilnehmen wollten, ihren Wunsch zu erfüllen.

1268 Oktober 28, Viterbo

Regi Sicilie.

Litteras dilectorum filiorum viri nobilis ducis Burgundie et magistri Gaufridi cancellarii Baiocensis recepimus, per quas petunt, ut te efficaciter inducamus, ne sine ipsis et nobili militum cum eis venientium comitiva Sarracenis ulterius appropinques. Credunt siquidem tui status ignari, quod tibi magnum discrimen immineat in hac parte. Nos igitur, licet per tuas litteras acceperimus, quod felicem victoriam tuus camerarius nuper habuit Agarenis occisis in magno numero et residuis in fugam conversis, tue tamen consulimus magnitudini, quod, si quid aggredi moliris arduum, quod eventus dubii videatur, dicti ducis satisfacias desiderio, ut et tutius impleas, que desideras, et se tui laboris participes et honoris tam ipse quam alii, qui cum eodem veniunt, gloriantur. In hiis autem, que carent discrimine, non oportet te aliquem expectare.

Datum Viterbii, V Kalendas Novembris, anno IIII.

552.

Clemens IV. an den Großmeister des Johanniterordens, (Hugo von Revel): gebietet ihm, den päpstlichen Kubikular P. de Bellovicino geneigt aufzunehmen.

1268 Oktober 29, Viterbo

Dilecto filio magistro ordinis Hospitalis Ierosolimitani.

Licet fratres tuos caros omnes habere debeas, illos tamen specialis amplecti te convenit brachiis caritatis, qui maioribus meritis adiuvantur et sedis apostolice gratiam non mediocre meruerunt. Cum igitur dilectus filius frater P. de Bellovicino in officio cubicularii nobis fideliter et honeste servierit et in locis sibi commissis a suis maioribus sic se gesserit, ut et nobis et tibi debeat esse gratus, eum tue prudentie specialiter duximus commendandum devotioni tue per apostolica scripta mandantes, quatenus pro nostra et sedis apostolice reverentia eius sic curam habeas, sic ad eius promotionem intendas, quod et ipsius studium semper in melius provehatur et nos exinde tibi ad plenioris favoris gratiam teneamur.

Datum Viterbii, IIII Kalendas Novembris, anno IIII.

553.

Clemens IV. an den Johanniterbruder Philippe des Glis: verschiebt den Termin der Rückkehr von dem auf der Insel Sizilien kämpfenden Aufgebot zu seinem Orden auf Ostern 1269.

1268 Oktober 29, Viterbo

Fratri Philippo de Eglis ordinis Hospitalis Ierosolimitani.

Licet dilecti filii magister et fratres Hospitalis Ierosolimitani ultra et citra mare positi de te graviter, quod utique nobis displicet, conquerantur, quia tamen filius noster carissimus C(arolus) Sicilie rex illustris tuam dicit sibi presentiam in Sicilia necessariam, datum tibi terminum usque ad Pascha duximus prorogandum, nisi forsitan interim esset insula reformata vel idem rex tale et tantum illuc misisset subsidium, ut secure posses ad ordinis tui negotia remeare.

Datum Viterbii, IIII Kalendas Novembris, anno IIII.

554.

Clemens IV. an König (Karl I.) von Sizilien: mahnt ihn, Graf Taddeo (von Montefeltro) und (den Adligen von Rimini), Malatesta da Verucchio, die sich im Kampf für die Kirche verdient gemacht hätten, freundlich zu empfangen.

1268 November 3, Viterbo

Regi Sicilie.

Nota fides et probata devotio dilectorum filiorum virorum nobilium comitis Tadei et Malateste de Vericulo, quam semper uniformiter ad Romanam habuerunt ecclesiam, in tua demum producit tempora sic a te longis subducta temporibus, ut sicut matrem sic et te filium specialem puris affectibus persecuti genti tue ferventer astiterint et servierint affluenter nec personis parcentes nec rebus, sed se ipsos totaliter tuis obsequiis exponentes. Sane civitatem Ariminensem et quasdam alias in devotione huiusmodi cum amicis suis, ut possunt, retinent et conservant non sine laboribus et periculis, que eisdem ab infidelibus ingeruntur et presertim a Guidone de Monte Feltrano, qui Urbis vicarius extitit inurbanus et cum Urbinatibus stratam publicam insolenter impediens multis viris fidelibus et penitus innocentibus in rebus nocuit et personis. Quocirca serenitatem tuam rogandam duximus et hortandam, quatenus eos ad tuam presentiam accedentes benigne recipias, amicabilem audias et eis insuper etiam in prolixis sermonibus, si eis usi fuerint, morem geras et, secundum quod proposuerint, ad impendendum eis consilium et auxilium per viam, que videbitur melior, favorabilem te eisdem exhibeas et benignum. Romandiola siquidem ad conventiones, quas habuisti nobiscum, te astringere aliquatenus non videtur, et iuvare commode eos poteris Bononiensibus non offensis, sed et de celeri expeditione eorum specialiter te rogamus, ne languere facias viros amabiles te sequendo, qui, licet sint nobiles, in mobilibus, que libenter distribuunt, non abundant iuvandi potius dignis muneribus quam sumptibus supervacuis onerandi.

Datum Viterbii, III Nonas Novembris, anno IIII.

555.

Clemens IV. an (Giordano Pironti), Kardinaldiakon von Santi Cosma e Damiano: fordert ihn auf, im Streit zwischen Bischof (Lando) von Anagni und Raynaldus Rubeus zu vermitteln und dabei die geplante Veräußerung der Güter des Raynaldus in Anticoli an den Papst zu berücksichtigen.

1268 November 6, Viterbo

I(ordano) sanctorum Cosme et Damiani cardinali diacono.

Si qua est inter venerabilem fratrem nostrum Anagninum episcopum et dilectum filium Raynaldum Rubeum controversia, ad pacem inter eos firmandam partes tuas utiliter interponas, sed et scire te volumus cum Raynaldo predicto, qui se offert ad ea, que habet in castro de Ticulis, commutanda nobiscum vel nobis vendenda, si maluerimus, quid in utraque via poteris invenire, ut ad nos rediens finale verbum referas, ne citationis prolixitas nobis sit oneri, quam equanimiter non ferremus.

Datum Viterbii, VIII Idus Novembris, anno IIII.

Clemens IV. an seinen Neffen Petrus von Saint-Gilles: er und seine Familie sollten auch nach der Papstwahl bescheiden bleiben.

(1265) März 7, Perugia

Clemens episcopus servus servorum Dei dilecto filio Petro Grosso de sancto Egidio salutem et apostolicam benedictionem.

Multis de nostra promotione gaudentibus nos soli sumus, qui certius immensitatem oneris experimur, et idcirco, quod aliis gaudium, nobis metum subministrat et fletum. Sane, ut scias, qualiter hiis auditis debeas te habere, scire te volumus, quod humilior solito debes esse. Neque enim, quod nos vehementer humiliat, debet nostros extollere, maxime cum honor huius seculi momentaneus *sicut ros transeat matutinus*³⁸⁴. Nec ad nos te vel fratrem tuum vel ex aliis nostris aliquem venire volumus sine nostro speciali mandato, quia spe sua frustratos, si secus venire presumerent, oporteret redire confusos. Sed nec in tue sororis nuptiis gradum queras propter nos altiozem. Nec enim nos haberes propitios nec in aliquo adiutores. Si tamen eam filio simplicis militis desponsaveris, in CCC libris Turonensibus tantum tibi proponimus subvenire. Et si altiora quesieris, nec a nobis denarium speres unum. Et hoc ipsum secretissimum esse volumus et tibi et matri solummodo notum esse. Illud etiam scias, quod nullum nullamque de sanguine nostro sub nostre sublimationis obtentu inflari volumus. Sed tam Mabiliam quam Ceciliam illos viros habere volumus, quos haberent, si essemus in simplici clericatu. Sibiliam visita et dic ei, quod locum non mutet, sed remaneat apud Susam. Et omnem maturitatem et habitus honestatem observet et preces nobis pro aliquo non presumat assumere. Nam et ei, pro quo fierent, essent inutiles et ipsi, que rogaret, dampnose. Et, si forte per aliquos ex hac causa munera offerentur, ea respuat, si vult nostram gratiam retinere. Saluta matrem et fratres. Non scribimus tibi nec familiaribus nostris sub bulla, sed sub piscatoris sigillo, quo Romani pontifices in suis secretis utuntur.